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Request for information Reference: 03.13.06 
 
Direct line: 01325 743700 
Email:  foi@cddft.nhs.uk 
 
 
27 March 2013 
 
 
Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for your request for information received on 5 March 2013 in relation to the 
County Durham and Darlington NHS Foundation Trust (Trust).  We are dealing with 
your request under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.  
 
You requested information regarding the bariatric services within the Trust. Specifically 
you asked for answers to be broken down for each different hospital within the Trust 
where appropriate:  
 

1. Please state if your trust has a policy for the care and manual handling of 
bariatric and obese patients? 

 
 Answer: Yes. 
 

2. Please state if the theatre department at your trust has a specific policy for 
the care of bariatric and obese patients in operating theatre? 

 
 Answer: Yes. 
 

3. Please state if your trust provides specific manual handling or other 
training for staff for the safe management of morbidly obese patients? 

  
 Answer: Yes. 

 
4. Please state whether your trust has a specialist bariatric surgical service – 

if yes please state which hospital? 
 

 Answer: Yes, at Darlington Memorial Hospital. 
 
 

5. Please state whether the hospitals in your trust have rooms specifically 
designed to deal with overweight (over 25 stone) patients.  
 



 

Answer: At Darlington Memorial Hospital there is a 3 bedded Bariatric Unit. This 
is specifically for patients who undergo bariatric surgery. 
 

6. Please state if staff at your trust currently have access to the following 
equipment designed for overweight (over 25 stone) patients: 
 

 Extra-large blood pressure cuffs 
 
Answer: Yes. 
 

 Extra-large dignity gowns 
 

Answer: Yes. 
  

 Beds with suitable weight limit 
 

Answer: Yes. 
 

 Wheelchairs 
 

Answer: Yes. 
 

 Bedside chairs 
 

Answer: Yes. 
 

 Theatre/procedural trolleys 
 

Answer: Yes. 
 

 Commodes 
 

Answer: Yes. 
 

 Lifting equipment 
 

Answer: Yes. 
 

 CT scanner 
 

Answer: No. 
 

 MRI scanner 
 

Answer: No. 
 
 



 

 Fluoroscopy table 
  

Answer: No. 
 

7. Please state how much money has been spent at your hospital trust on the 
following equipment designed for overweight (over 25 stone) patients: 
 

 Extra-large blood pressure cuffs 

 Extra-large dignity gowns 

 Beds with suitable weight limit 

 Wheelchairs 

 Bedside chairs 

 Theatre/procedural trolleys 

 Commodes 

 Lifting equipment 

 CT scanner 

 MRI scanner 

 Fluoroscopy table 
 

Please state the total amount spent on each different item (above) in the 
following financial years:  
2007-2008, 2008-2009, 2009-2010, 2010-2011, 2011-2012 
 
Answer:  
 

      item 2007-8 2008-9 2009-10 2010-11 2011-12 

  £ £ £ £ £ 

Extra-large blood pressure cuffs 3488.41 15931.43 4882.48 8198.59 5726.75 

Extra Large dignity gowns 114690.2 85731.77 23210.54   81100.8 

Beds with suitable weight limit         7267.73 

Wheelchairs 0 0 0 0 3270 

Bedside chairs 0 572.7 0 0 1299.6 

Theatre/procedural trollies 9814.25 1697.88 2896.45 17777.48 12110 

Commodes   3867.18 391.12 1344.14 1491 

Lifting equipment 881.25 0 5251.31 4106.63 18223.2 

CT Scanner           

MRI Scanner           

Fluoroscopy table           

 
 
If any other equipment that is designed for patients weighing over 25 
stones (in addition to the equipment list above) has been purchased, 
please provide details and costs. 

 



 

 Answer: N/A. 
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our disclosure 
log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity will be 
posted on the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust website. 
 
If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address. 
 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you can 
request a review by writing to: 
 
The Chief Executive 
County Durham & Darlington NHS Foundation Trust 
Darlington Memorial Hospital 
Hollyhurst Road 
Darlington, DL3 6HX 
 
If, you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a 
right to appeal to the Information Commissioner at: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow  
Cheshire, SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.gov.uk.  
 
There is no charge for making an appeal. 
 
Yours sincerely 

 
 
Joanna Tyrrell 
Freedom of Information Officer 

http://www.ico.gov.uk/

